

Số: /KH-UBND

Vạn Linh, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Nắm tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo
trên địa bàn xã Vạn Linh năm 2024

Căn cứ Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016; Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo;

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND, ngày 23/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về nắm tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2024;

Nhằm kịp thời nắm bắt tình hình, diễn biến các hoạt động tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Ủy ban nhân dân xã Vạn Linh xây dựng kế hoạch nắm tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Kịp thời nắm tình hình trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; tham mưu, giải quyết những phát sinh về tín ngưỡng, tôn giáo;

- Thông qua công tác nắm tình hình các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo tranh thủ gặp gỡ thành viên Ban quản lý, người đại diện cơ sở tín ngưỡng và chức sắc, chức việc các tôn giáo, qua đó tuyên truyền vận động thực hiện tốt hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của pháp luật;

- Phát huy chức năng, nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa xã Vạn Linh.

2. Yêu cầu:

- Việc nắm tình hình phải kịp thời, chính xác đảm bảo khách quan, toàn diện và có sự phối hợp đồng bộ với các cơ quan chuyên môn của huyện và ở cơ sở;

- Kịp thời báo cáo UBND huyện, Phòng Nội vụ, Thường trực Đảng ủy, thường trực HĐND xã những diễn biến phức tạp, phát sinh liên quan đến hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo để có ý kiến chỉ đạo, không để tạo thành “điểm nóng”.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Công tác nắm tình hình

Chỉ đạo các thôn trên địa bàn xã chủ động nắm tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo thường niên và những hoạt động phát sinh ngoài đăng ký, kịp thời phát hiện những sai phạm trong hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo để có biện pháp khắc phục hiệu quả. Đồng thời triển khai các biện pháp phòng ngừa đấu tranh, ngăn chặn các âm mưu và hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ. Chủ động tham mưu báo cáo, trình cấp có thẩm quyền giải quyết các vấn đề phức tạp liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo ngay tại cơ sở theo quy định của pháp luật hiện hành, không để các thế lực xấu lợi dụng vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo nhằm móc nối, kích động chống phá khối đại đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo, gây bất ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Công tác tuyên truyền vận động

Hướng dẫn cơ sở tín ngưỡng thực hiện bầu Ban quản lý, người đại diện; ban hành quy chế hoạt động của ban quản lý cơ sở tín ngưỡng; tuyên truyền vận động chức sắc, chức việc các tổ chức tôn giáo thực hiện đăng ký sinh hoạt tôn giáo theo đúng quy định.

Gặp gỡ ban quản lý, người đại diện cơ sở tín ngưỡng và chức sắc, chức việc các tổ chức tôn giáo, qua đó tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân và các tín đồ tôn giáo thực hiện tốt việc sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của pháp luật.

3. Thời gian, địa điểm thực hiện

Nắm tình hình hoạt động tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung trên địa bàn huyện; tập trung vào những cơ sở chính, dự kiến cụ thể chi tiết về thời gian, địa điểm.

Ngoài nắm tình hình hoạt động những cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung nêu trên, chủ động, linh hoạt nắm tình hình tại những cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung khác cùng tuyến đường, khu vực hoặc khi có phát sinh hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo không trong kế hoạch này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá - Xã hội phụ trách Văn hoá - Thông tin xã

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công thực hiện Kế hoạch cụ thể:

- Trực tiếp tham gia nắm tình hình tại cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn xã.

- Được Lãnh đạo giao nhiệm vụ nắm tình hình tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo chủ động tham mưu tổ chức thực hiện đảm bảo theo đúng nội dung, kế hoạch đề ra.

- Chủ động liên lạc với các thôn để phối hợp thông tin về nội dung, chương trình làm việc để thực hiện có hiệu quả.

- Báo cáo Lãnh đạo UBND xã kết quả thực hiện, đề xuất giải quyết những phát sinh tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo.

2. Công an xã

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cá nhân nắm tình hình tín ngưỡng, tôn giáo theo địa bàn thôn được phân công, phụ trách.

- Chỉ đạo lực lượng công an viên các thôn chủ động nắm tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn.

- Phối hợp với Công chức Văn hoá - Văn hoá phụ trách Văn hoá - Thông tin báo cáo Lãnh đạo UBND xã kết quả thực hiện, đề xuất giải quyết những phát sinh tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo.

3. Các thôn

Xây dựng kế hoạch, nắm các nội dung liên quan đến hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thôn.

Trong quá trình tổ chức nắm tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, chủ động trao đổi, phối hợp với Công chức Văn hoá - Xã hội phụ trách Văn hoá - Thông tin được giao phụ trách lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo và Công an xã để báo cáo Ủy ban nhân dân xã để Ủy ban nhân dân xã báo cáo Ủy ban nhân dân huyện những vấn đề liên quan đến tôn giáo, tín ngưỡng.

Trên đây là kế hoạch triển khai nắm tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã Vạn Linh năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ UBND xã;
- Ban Dân vận Đảng ủy;
- UB MTTQ VN xã, Trưởng các đoàn thể xã;
- Các chuyên môn liên quan xã;
- Công an xã; Ban CHQS xã;
- Các thôn;
- Lưu VT, VHXH.(HVVH)

CHỦ TỊCH

Lương Văn Hiến